(Sacy.)

(1) VERS. 2. — *ET JUXTA EUM, etc.* La Hebreo et Grecs est : *Ad manus ejus,* quasi dicat : Ubi manus ejus operabatur aut opus finiebant, ibi sequentes inchoabant. Alii vertunt : *Ad latas ejus,* quod cōdēm redit. In explicandā autem murorum extractione, ordine procedit Nehemias, ex orientali latere per aquilonare ad occiduum et meridianum progredivit, do-

VERS. 3. — *PORTEM PISCUM.* Sic vocat, ut quod proxima esset foro piscario, vel quod per eam pisces inferrentur in urbem (1). HASSENAAR. Petrus est cognomen, sive agnomen, quām nomen proprium, quod tamē pro nomine proprio posuit. CONTIGUAVERUNT EAM, vel, signa ejus apponuerunt, id est, tigulis ac tristibus texerunt eam.

VERS. 4. — *INSTAUERANT, sub. murum; ad verbum, fortificavit, et sic infra.*

VERS. 5. — *TECHONITAE,* id est, habitatores Techonah (2). MAJORES MURUS. Vel, fortis nō nec redetur ad portam Gregis, unde ductum est initium.

*Var. JEANCO. A torri Hanaecl et deinceps adiaceverunt Jerichonini, et fortasse de causa quod latit illud civitatem eorum respiceret.*

ZACHARIAH ANNI, scilicet usque ad portam Piscium. (Menochius.) Non solum urbanus operari suam impenderunt, sed etiam ex universitate Iudearum ac Galilee plurimi. Porro, viri Jericho specimen hic praebeunt eximiae pietatis et gratitudinis ob beneficium illis prestitum. Reg. 2, 15, et quod ipsorum urbe veteris anniversari onore levata, et in integrum restituta esset. Idecirò se proximos sacerdoti, etc., suscitant. (Synopsis.)

(1) VERS. 5. — *PORTAM PISCUM,* quām nos ad occidentem urbis, quā respicit Mediterraneum et orbis maritimus Palastinæ, colloquimur. Hinc, auctore S. Hieronymo, iter Diopoli et Joppæ versus dabat, mare spectans.

(Calmet.)

(2) VERS. 5. — *ET JUXTA EOS EDIFICAVERUNT TECNONI.* OPTIMATES AUTEN HOCUM NOS SUPPOSUERUNT COLLA SVA IN OPERE DOMINI sui. Thecenii vocantur, sicut, v. 2, viri Jericho. Sensus igitur est : Plebei loci Thecœ (ex quo Amos propheta oriundus erat) certam summa partem murorum quoque extraxerunt; sed optimates ejusdem loci, id est, diores et potenteres non parvaverunt Domino, nec praefectio sua, pricipienti ut collaborarent in inaugurations murorum. Ubi duo moraliter considerare possimus : unus est, scip̄ pauperes et plebeios plus ministerii et subsidii conferre ad opera Ecclesie, quam diores et potenteres. Alterum, quod per istos optimates, qui non supposuerunt colla sua in opere domini sui, significari possunt illi Ecclesie praefecti, quos dominus in Pharisæis reprehendit, quid alii impenitentia grotia et impenitibilis, et ipsi digne sunt ex misere. (Estius.)

Il est dit à la lettre, des principaux de Thécœ, qu'ils ne souisirent point le cou pour travailler, etc., ce qui est une comparaison prise des basfus, sur le cou desquels on met le joug qui sert à tirer. Rien n'est, en effet, plus commun dans les saintes Ecritures, que ce langage figuré. Estius nous fait remarquer que lorsqu'il est dit que les peuples de Thécœ, d'où était originaire le prophète Amos, travaillant comme les autres à bâti un certain espace des murs de Jérusalem, les principaux, c'est-à-dire, les plus riches et les plus puissants d'entre eux, refusaient de s'abaisser à ce travail, cela peut nous figurer deux vérités : l'une est que

coram, id est, præclarissimi et præstantissimi eorum. Magis nominis apud Hebrewos vir exponit, divites eorum, id est, qui inter eos diores erant. Nos addeuerunt, vel nos indeuerunt, immiserunt, imposuerunt, [sub], in jugum. Domini sui, qui scilicet prefectus fuerat toti familie in instauratione muri urbis; hoc est, non paruerunt domino ac prefecto suo, mandanti se præcipiant ut laborarent in instauratione muri. Metaphora à bebis et aliis jumentis qui colla sua in jugum inferunt et laborent in agro.

Vers. 6. — PORTAM VETEREM (1), vel, portem les personnes du peuple et les pauvres contribuent souvent beaucoup plus aux ouvrages de l'Église que les riches et que les puissants du siècle, qui regardent d'ordinaire comme une bassesse de s'occuper aux choses de Dieu, parce que ne connaissant point la véritable grandeur, ils prennent pour quelque chose de grand ce qui est très-méprisable à ses yeux. L'autre est qu'il se trouve des ministres dans l'Église, qui, semblables à ces principaux de Théca, ne veulent point abaisser leur cou pour travailler à l'œuvre de leur divine Mère, et que ce sont ceux que le Fils de Dieu reprend en la personne des Pharisiens, lorsqu'il les blâme de ce qu'ils mettaient sur les épaules des autres des fardeaux pesants et qu'en ne pouvant porter, et de ce qu'ils n'avaient pas sous eux mêmes les avoir renoués du bout du doigt. (Sacy.)

(1) Vers. 6. — PORTAM VETEREM. Quae erat in medio lateris aquilonaris, ita dicta, quod vestigia ejus apparent à tempore Iesuorum et Melchisedechi. (Menochius.)

Alior: Portam Iudicis, vel seniorum, constituta ibi suis agentibus. (Calmet.)

Nata est Villapando, tom 3, l. 3, c. 26, præcepit Jerusalym portas fuisse duodecim, que sive erant ad tria urbis latera, tres mundi partes respiciens: quolibet enim latus habebat quinque portas; nam quartum latus respiciens meridem, in quo præcepit rupes montis Sion urbem claudebant, extansaque et intratum negabat, nulla erat porta. Orientale latus ergo habebat primò portam Gregijam dictam; secundò portam Equiram, per quam equi decubant aquatum ad torrentem Cedron; tertio portam Aquaram, ita dictam à collectione aquarum fontis Siloe, quam ibidem fecit Ezechias; quarti Fictilium, eò quod iuxta eam figuli suani figuratae armis exercerent, et fictilia vasa formarent. Septentrionale urbis latus habebat primò portam Benjamini, quia per eam ibatur in sordem tribus Benjamin; secundò portam Piscium, per quam piscis in urbem et forum piscium involebantur; tertio portam Iudiciorum, in qua sedebant judices, et iudicia tam advenarum quam civium exercabant, quia erat vicinus templo et portæ Gregij. Eadem hoc versus vocatur Vetera, eò quod in eis veteris fabrice Iesuorum et Melchisedech vestigia existarent; quarti portam Ephraim; per quam scilicet statu ad tribus Ephraim. Quarta haec, aquæ se sequens porta Angeli, hic non nominantur, eò quod restaurazione non indigerent, ut insinuat v. 8.

terè reterè, vel, antiquæ, sub. piscis, cupæ scilicet meminit Jesaiæ cap. 22, 11. CONSTRUERENT EAM. Vide postiù ante, v. 5.

Vers. 7. — VIX, id est, cives (1). PRO SOLO DEO, vel, usque ad seum ducis, id est, ad illum locum in quo vel palitium extractum, vel solium possum erat gubernatori Persico, qui tunc erat fortis Nehemias ipse.

Vers. 8. — QVI, sub. pater et filius, erant AURIFARIS; vel, qui erat de familiâ aurifaciorum. vel, Tauriphis nomen est famillie (2). FILII.

Occidentale latus habebat primò portam Argæi, ita dictam quod in angulo urbis occidentali et aquilonari constiteret; secundò portam Faonis cadaverum et Calvarie; tertio portam Sterquilini; quarti portam Fasini; de quibus cap. preced., v. 15.

Ad has duodecim portas Jerusalem alluit S. Joannes Apocal. 21, v. 12, ubi totidem Jerusalem celestis portas recesserent.

(Corn. à Lap.)

(1) Vers. 7. — JADON HEROSATITES, vel è Meronath oriundus. Occurrit in primo Paralip. 27, 50, Jadias Herosatites; sed urbs Meronath nos penitus latet.

Pro soce, qui ERAT IN REGIONE TRANS FLUMEN, Hebreus ad Hierosam: Pro actio datus trans flumen. Quasi scilicet laborassent construendis iustis ad usum prefecti regionis, vel auctæ, ut tribunal statueretur, ubi ille venisset in urbem, ut nomine regis Persarum ius dicaret. Ex Nehemiam discimus, antequam hic veniret, prefectus constitutum fuisse, Hierosolymis commemorantem. Post Esdram vero, Hebrei suis se legibus gubernaverant, habagrande à gente sua iudices. Certus erat locus, ubi religiosi prefectus ius dicaret, ac propè eum locum Mellias et Jadon operi vocabant. Interpretum quidam designare se ipsum Nehemiam censem nomine ducis trans flumen. Sed multum utique aberat, quia ejus auctoritas ad universam regionem citi amorem porrigeretur. Praeterea nunguia de se Nehemias in tertii personæ loquitur. Censem Grotius, plures fuisse prefectos à rege Hierosolymis constitutos, e quibus ibi adhuc versantes centum quinquaginta vieniens Nehemias, nactus fuerit: quod tamen nos in animis inducere non possumus. Dux, de quo Nehemias, unicus fuisse videtur, et nullus fortasse auctus fuerat post Esdram, ut animadvertisimus. (Calmet.)

(2) Vers. 8. — EZEK AURIFEX. Hebreus: Ezecl filius Amis fuisse metallorum seu viari; quam vita professionem Ezecl ejusque pater exercerant.

DIMIDIANT JERUSALEM USQUE AD MURUM PLATEÆ LATIENS, quod spatium à Chaldeis instaurare non indigebat. Alii aliter verant: Prostrerent, sextarunt, instauraverunt, clauserunt, vel, ut placet Ludovicus de Dien, straverunt Jerusalem usque ad latum murum,

(Calmet.)

ET DIMIDIANT JERUSALEM, quod non fuerint solliciti de instaurando muro meridiano, qui ab eis parte que super portam Ephraimi erat, usque ad portam Veterem protendebatur, ut superiora et inferiora Jeruschalaima civitatem

**HARACERACHM**, id est, nepos Haraccachim, ve  
timentariorum, sive aromatiorum. Est etiam  
nomen familie. **JERUSALEM**, id est, murum  
Jerusalem.

**Vers. 9.** — **PRINCIPES MEDIE PARTIS**, vel, dux  
dimidie regnis, vel, dimidiis unius regnis.  
Jerusalem distributa erat in regiones, ut Roma  
quaque olim distributa fuit, quarum dimidio  
porti unius iste praeceps; vel, unus erat ex  
duobus, qui prefecti erant operibus, ad duo  
scilicet urbis latera: Sallum inf. v. 42, erat  
prefectus alter (Grot.) (1).

**Vers. 10.** — **Ex CONTRA DOMUM SUAM**, vel,  
et à regione domis sue (2).

**Vers. 11.** — **MENSURAM SECUNDAM**, id est,  
portionem alteram muri, que proxima erat  
illi que jam restaurata erat ab Hattus, et quo  
sequitur erat pars restaurata ab Hattus. Tra  
nsix FERSORVM. Sic dictum vel à farnis panili  
corum, vel à farnis calcitratis, sive laterarilis.  
Arab.: Ad terras fabrorum numerorum.

**Vers. 12.** — **HALLOCHE**. Cognomen petitis  
quem nomen proprium, significat incan  
tarorem. **DUXIBILE PARTIS**. Vide paulo ante, v. 9,  
id est, dimidiis regionis, vel, dimidiis unius  
que Davidis inter se divideret. Illam partem,  
ut pote minus necessariam, praeferuerunt, ut  
opera magis necessaria civitis promoverent.  
(Al. sic;) Significat hos vires non continuo  
maxim opere amovisse, sed designatus re  
liquisse, ut suo tempore confirentur.

(Synopsis.)

(1) **Vers. 9.** — **PRINCIPES VICI JERUSALEM**.  
Hebreus: Princeps dimidiis vici Jerusalem, vel  
dissidit Jerusalem. Ea urbs, non secundis ac re  
lique majoris urbes, in viros distribuatur.  
Sunt qui credant, in duas partes secundam fuisse  
Hierosolymam, cuius altera pars esset filio  
rum Iuda, altera Benjamitarum. Censem Grot  
tius, totum opus in duas aquas partes divisum  
fuisse, singulis autem portioibus ad duos urbis  
latera constitutum fuisse operis sibi commissi  
perfactum. Sententia huius favet caput 4, 19.  
Rapibus unus erat ex hisce prefectis, alter  
Sallum. Vide inferius, v. 42. Ille Benjamita,  
hic è tribu Iuda. Sed ex narrationi serie di  
scimus, praeceps duos hosce duarum partium  
prefectos, alio fuisse qui praeceps episcopibus  
è Maspha, Gabaoe, Bethsur, Bethcharam et  
Cella. Huc opificum certe facile ex urbibus  
agri Hierosolymitanis venientib; habebatque  
una singula loca operi assignata. (Calmet.)

**JUSTA EUM ADIECIT RAPHAEL**. Dicitur Ra  
phael adieccasse iuxta Anatoliam, quia primus  
post illum adiecavit, licet satis amplius spa  
cium intercederet, quod reparacione non in  
diguerat. (Menochius.)

(2) **Vers. 10.** — **CONTRA DOMUM SUAM**, in e  
dem scilicet urbis regione silam: quod pre  
destinat Nebemis dispositum est, ut quisque  
tanè majori diligenter adiecatur, quamò mag  
is se susque in suo colloquere desiderabat.

(Menochius.)

regensis. **IPSE ET FILLE ERSUS**, id est, una cum  
filib; suis (1).

**Vers. 13.** — **Vallis**, occidentalis, sub. Jo  
aphate. **EDIFICARERUNT EAM**, vel, extruxerunt,  
instauraverunt eam. **STERCORVM**, vel, Sterci  
fini, ut capite precedent, v. 45 (2).

**Vers. 14.** — **BETHACRAKU**. In tribu Benja  
min, Jerem. 6, 4 (3).

**Vers. 15.** — **POMARI**. Baschelach significat  
hortum arborum pomiferorum, ab extensione,  
quod hic et illic extendat ramos, sive pro  
pagines suss pomiferas. Alii versus: Piscina  
Silvach. **Justa portio**. Alii subaudunt: Quæ  
decurrebat in hortis. Alii nihil subaudunt,  
vertentes: Pomari horti regis, id est, quod erat  
in horto regio (4).

**Vers. 16.** — **Post eum**. Quid prius dixit,  
justa meum, vel, focus ejus, nunc exposit,  
dicens: Post eum. **SEPULCHRA DAVID**. Nomen  
loci, id est, ad locum qui erat, vel est con  
tra.

(1) **Vers. 42.** — **PRINCIPES MEDIE PARTIS VICI**  
JERUSALEM. Hebreus: Princeps dimidiis parti  
Jerusalem. Vide superius, v. 9.

**SELLUM FILIES ALOHES**. Alohes Hebreoè sonat  
incantatorem. Quare veri posset: Sellum filius  
incantatoris, quo nomine natus erat pater Sel  
lum, quod forte angus exstante natus.

(2) **Vers. 45.** — **ET PORTAM VALLIS**, sub. Jo  
sephat. Hic denum Nebemis à parte orientali  
ad meridianam translit; quia reliquo murus  
ab oriente ad septentrionem non illi labefacta  
fuit. **AD PORTAM STERQUELIEN**. Extremus  
hic terminus Ierusalem orientale. (Synopsis.)

ZANOR, urba tribus Iuda.

(Calmet.)

**Vers. 15.** — **ET PORTAM VALLIS ADIECAT**  
HANUN, etc. Hanc est quarta pars, sic nomen  
vocabatur, cù quod per eam erat egressus  
versus vallem. (Lyranus.)

(3) **Vers. 14.** — **PRINCIPES VICI BETACRARAM**.  
Hebr. **Bethacraem**, nomen ejus: regionis,  
sue vici. Oppidum est in tribu Benjamin: inter  
Jerusalem et Tekoa, ex Jerem. cap. 6, 1.

(Synopsis.)

Et portam sterquelini adiecat, etc. Hec  
est quinta pars, et vocabatur sic ista: porta,  
et quid immunditiae civitatis per illam emittitur  
in torrentem Cedron tempore pluvialium;  
civitas enim Jerusalem sita est in declivi mon  
itus, et ideo aquæ pluviales descendentes, et  
secum trahentes immundicias civitatis, habe  
bant cursum versus illam portam. (Lyranus.)

(4) **PAGI MASPHÆ**, vidi Hierosolymitani, Maspha  
appellati, fortasse ab altitude situ, nam  
Maspha speciem significant.

**MURUS PISCIS SHOB**. Hoc murus latitudo  
fuisse putant, et piscine aquas reservatas ad  
rigandas hortos regios. (Menochius.)

USQUE AD GRADUS QUI DESCENDENT DE CIVITATE  
DAVID. Inequalitas soli, cui insidebat Jerusa  
lem, gradus identem depositos excepit;  
præsterrim quibus à civitate David ad Medio seu  
in urbem inferiorum descensus datatur. De  
gradibus vero etiam reddit inferior, 42, 36.

(Calmet.)

tm, sive è regione sepulcroem Davidis. **FATAN.** id est, que mira arte, et miro ingenio aliqua industria constructa erat. **DOMUS FORTIS.** Nomen loci in Jerusalem (1).

**Vers. 17.** — **DIMIDIIS REGIONIS.** Vide supra v. 12. Vel princeps erat dimidiis partis Cœli-  
tarum laborantium. Sic etiam v. seq. (2).

**Vers. 18.** — **FRATRIS DOMINA.** id est, alii Le-  
vite. **DIMIDIIS REGIONIS Cœliarum.** id est, alto-  
rius dimidiis regionis, sive vici Cœliarum.

**Vers. 19.** — **ASCENSUS ARMORUM.** Nomen loci,  
sic fortasse dicitur, quod in eo angulo reponen-  
tentur arma. **ANGULI,** vel, usque ad angulum,

(1) **Vers. 16.** — **ET TEGE AD PISCINAS FA-**  
**CYAN.** Sic dicitur ad differentiam placuisse Sileo,  
que ex vicino fonte impliebatur : hic autem  
murus factus est, et industria aqua pluvia, etc.,  
impliebatur.

**AD DOMUM FORTIS.** Nomen loci sic dicti, vel  
1° quod ibi juventus Ierosol. militaribus exer-  
citiis escolleretur; vel 2° quod inde fortis aut  
arma sumphant, bellum ingressari; aut, re-  
pudriare gestis, ibi depuebant; hincum vir-  
tutis insignem.

**PISCINAS,** que grandis opere constructa est.  
Hoc aquarum receptaculum faciliter construxit  
Ezechias, ut secesseret Schnacheribem  
memire.

**DOMUS FORTIS.** Innui hic credimus domi-  
cilia custodum corporis Davidis viroremque  
fortissimum illius exercitus, de quibus est  
sermo in libris Regum et Paralipomenon.

(Calmet.)  
Hac domus sic vocatur quia ibi manserunt  
agomites, vel fortis quia fortis David ibi habi-  
tabat, quando veniebant ad regem. Et secundum  
hoc etiam ad domum Fortis, intelligi-  
gi exclusive, quia fortis David cum aliis  
nobilibus manebant intra secundum mūrum.

(Lyrae.)  
Hic domus sic dicta, vel quod ibi habita-  
sent fortis David, vel quod in eis Jerosolima-  
tana juvenis militaris exercitationibus ex-  
coleretur, ut fortis et peritis bellatores fierent;  
vel quod milites praesidiarii civitatis David in  
eis stationem haberent.

(Menochius.)  
In Hebrews et Graeco vocatur illa domus  
Bethangaria.

In hac domo habitabant triginta fortissimi  
heros Davidis, ac postea coram successores.  
Videtur enim hac domus fuisse quasi semini-  
rium vel collegium virorum fortium; qui armis  
tractarent et bellis præcent doceantque mil-  
ites præliari.

(Corn. à Lap.)  
Liguria, id est, genus leviticum, quod etiam  
sacerdotes complecitur, ut docent sequentia.

(Synopsis.)  
(2) **Vers. 17.** — **PRINCIPES BIMBLES RAKVIS**  
vici Cœliarum; dimidiis partis Cœliarum; seu potius  
ceteris apicum e Cœliarum decessorum. Cœliarum  
vici est urbs in tribu Juda.

(Calmet.)  
Vixi Cœliarum. Hic vicus sive regio erat in monte  
Sion, et claudebatur muro ciuitatis à duobus  
principibus apud Iacobiam et Ramam; videtur hic  
vicus noster habuisse ab oppido Cœliarum ad quod  
olim David se fortiter contra Philistinos gesse-  
rat, 1 Reg. 23.

(Menochius.)

Hoc scilicet insignem, flexuosa, sive curva-  
turam muri, quales solent esse in muro ci-  
gente urbem. Vulg., contra ascensum firmans  
dixit (1).

**Vers. 19.** — **ACCEDET SESE, vel, inflexuosa-**  
zene, q. d. iratus est in scipium, quod non dum  
instaurasset mūrum. Vel flagrante animo in-  
stauravit (2).

**Vers. 22.** — **VIRI PLANTIEI,** id est, qui ha-  
bitabant in plantie, sive campesribus Jordani-  
us, aut Jericho. Vel potius, qui habitabant in  
plantie que est circa Ierusalem, ut expli-  
catur inf. c. 12, 28. Habebant tamen etiam  
demos in urbe Ierusalem (3).

(1) **Vers. 19.** — **MENSURAM DECENDAM,** id est,  
duplam, spatiū scilicet quod inter tres turres  
extendebatur. Portionem in secundo mūro. Se-  
cundum, quod altitudinem. Prima mensura  
altitudinem mūri ad dimidium attulit, secunda  
eam complet. Forte murum prius humilem ex-  
trahunt; cum hostis esset in proximo, etc.;  
postea, cum plus esset oīl, ali secundum  
mensuram addiderant. (Synopsis.)

**PRINCIPES MÄSRA,** dimidiis scilicet partis  
eius vici; nam alterius dimidiis principes fuit  
Selinus.

**ASCENSUS REXISSIME ANGULI,** quem angulum  
constituit Villapondus in medio mūri meridi-  
an, in coquæ altissimæ; se minitissimum  
turrim, que stramque mūri partem colligaret  
se custodiendam, quem quidam potuit ab Ozia  
construam. 2 Par. 26, 9. (Menochius.)

**Hellenus :** E repente excessu arrebatu-  
anguli, ac si hic manum angulus seim haberet  
actum, vel armamentarium, vel turrim, qui dos  
coenit menia jungerentur. (Calmet.)

(2) **Vers. 20.** — Post eum in monte claud-  
ecavat Baruch. Provinciam habuit Baruch pro-  
vinciam Azer conjunctam. Hellenus : Baruch a-  
ceddit aīz, et adiuvat past illius. Iratus est  
Baruch adversus Azer, manumque adiuvit  
opere post illum. Indignatus est facili, quod  
ille segnem adiuvio operam navaret, negli-  
geretque spatium sibi commissum impere.  
Vel plantis : Baruch ingenti studio manum  
operi adiuvit, scilicet reparans partem mū-  
niūm si iossignatum. Syrus : Post eum periret  
Baruch, ac reparauit mūrum sequentem.  
Arabs : Post hunc, nūnit Baruch. Septuaginta :  
Post eum tenet Baruch, locum sequentem oc-  
cupavit. (Calmet.)

**POST EUM IN MONTE,** quia adiuvavit in secundū  
clausorū mūrum; qui erat in ascensu montis, cù  
quid civilis partim erat in mente, partim in  
valle, et partim in declivi.

**USQUE AD PORTAM DOMUS,** cū aquæ, tenet  
hic excessivè, quia dominus summus sacerdos  
era intra mūrum interiores sive tertium, qui  
era intermedium inter habitacionem sacerdotum  
et nobilium, quæ claudebatur mūro secundo;  
de quo hic agitur.

(Lyrae.)  
**PORTA DOMUS ELLIAS.** Porta non urbis, sed  
domus Elias pontificis. (Menochius.)

(3) **Vers. 22.** — **SACERDOTES VIVI DE CAMPE-**  
STRIBUS IERUSALEM. Legit solus Hellenus : Sac-  
erdotes vivi plantie. Animadverte, canthres  
fuisse ex agro, vel ex jacenti circump' Hiero-

VERS. 23. — Post eum, id est, post ultimum sacerdotum illorum, sive ex sacerdotibus illis. CONTRA DOMUM SUAM, id est, è regione domus sue.

VERS. 24. — MENSURAM SECUNDAM, id est, portionem alteram, ut supra, v. 11. Usque ad ANGULUM, et usque ad ANGULUM, vel, siue ad angulum (1), illam insignem, vel, circunferentiam. Posterior particula ponitur expositivè, quid nomine Pisces sit generalius.

VERS. 25. — PALATI, sub, instauravit. CONTRA ANGULUM, id est, à loco qui erat è regione illius anguli sive flexure (2).

VERS. 26. — IN ACRE. In munitione illâ scilicet insigni, sub, instauraverent. Usque contra, etc., vel, usque à regione portæ. Existentes; sic versus sequenti, id est, preminentem (3).

VERS. 27. — MUNIMENTA ARCS, id est, quo cingebatur arx illa insignis (4).

VERS. 28. — SUPER PORTAM EQUORUM, id est, à superiori loco portæ Equorum (5).

solymam regione, de quibus inferius, 12, 28. In eodem facile agro sedes habebant sacerdotes, de quibus hic. Septuaginta: Sacerdotes Ecclæsia, servatâ voce Hebreæ Chœcher, vel Chœchar, que agram sonat. (Calmet.)

(1) Nam mox Sion in parte orientali curvatalem introrsum habebat, ubi ex aera rata erat stationaria Siloe, ad cuius formam etiam murus influebat, donec in medio obsumus quadratum angulum efficeret. (Menochius.)

(2) VERS. 25. — DE DOMINA ARCS, palatio Salomonis. IN ATRIO CANCERIS, quod in turri illâ situm erat. (Menochius.)

(3) VERS. 26. — NATHANIA, id est, Gibonitæ, HABITANTIBUS OPHEL, in vicino sic appellato. Pars muri dicebatur Ophel; vide 2 Par. 27, 3, et 2 Par. 35, 14. In eo excelsa turris extorta fuit.

CONTRA PORTAM AQUARUM, sic dictam, vel 1<sup>o</sup> quod per eam aqua pluvia dilabebatur; vel 2<sup>o</sup> quod per eam aqua in urbem invecta est ab aquatoribus: hinc Nathaniæ, qui aquatores erant, Jos. 9, 21, juxta illam portam vivunt; vel 3<sup>o</sup> quod Nathaniæ per eam aquas ad usum templi deferrent. Porta hanc recte respiciebat medium regii palati, interiecta platea, que Platea porta Aquarum vocabatur. (Synopsis.)

Ante hanc portam platea porrigebatur, ubi Eudras in suggesto coram frequenti teles populi concione legis volumen perlegit. Procul à templo Domini hac porta removenda non est: respondebat orientali portæ atrii majori. Vide 2 Esd. 12, 56. (Calmet.)

(4) VERS. 27. — USQUE AD MUAM. Hic accipiter murus templi largè pro muro qui claudebat habitationem sacerdotum, quia habitatio medius non poterat procedere usque ad murum templi, accipiendo propriè: in atrio sacerdotum, et habitacula eorum erant intermedia.

(5) Porta hanc Equorum dicta, vel quod ibi equos in hippodromo ad cursum incirent;

VERS. 29. — Post eum, id est, post ultimum illorum, sive ex illis (1).

VERS. 30. — (2) SEXTUS, sub, filiorum ejus; vel quod per eam equi ad torrentem Cedron aquatum docerentur; vel quod per eam introderentur et edocerentur equi regii. Vide 2 Reg. 11, 16. Porta Equorum duplex erat: una in muro civitatis, altera in regia domo. Porro, hac pars erat aquilonaria civitatis Davidis, quâ libato ad portam Ephraimi.

(Synopsis.)

Ex Athalio historiâ discussus, Equorum portam nec à templo nec à palatio absuisse. Post Rabbinos aliquot affirmat Lyranus, usque ad hanc portam equo veli fas facere illos qui ad templum venirent; ulterius verò pedies.

(Calmet.)

(1) VERS. 29. — Post nos adificavit, etc. Iste non habitabat intra murum interiore, sed extra: verantamen domus ejus ex una parte jungebatur, sed appropinquabat muro interiori, et id est adificavit partem suam.

CUSTOS PORTÆ ORIENTALIS, nimirum templi.

(Lyranus.)

(2) VERS. 30. — Post eum, Hebr., post me, qui basilicam vel prætorianam edificabam, et muri partem, supra, v. 7. Est autem modestissimum hoc loquendi genus de seipso: quod Judæi non intelligentes, literam addiderent hic et in seq. versu: r̄keri, sive lectio in margine, est TIRIB. Sic omnino legendum, ex analogia precedentium.

SEXTUS inter primarios sacerdotes vel, secundus ordine adiificantur.

CONTRA GAZOPHILACUM SUUM, contra eadem in quâ sepulchrum et diritias suas repositas habebat, vel in quâ erat ararium aliquod hujus curse communis. Erant autem indubitate araria complura, et peculiares singulis questores, et dominus, ad tantam auri argenteique vim, quanta in Templum conferbatur.

(Synopsis.)

Post eum ZEPHYRIVIT HANANIA. Provincia illi data est spatium post Semiram, versiculo precedentem recitatum. Ita explicant Septuaginta, Syriacus et Arabicus, eamdem lectionem possunt analogia versiculorum precedentium, aliquid lectione codicum quartuorlibat Hebreorum ferentium: Post me adificavit Hanania; ac si Nehemias, qui in hoc sensu non describitur, hic de se loqueretur.

CONTRA PORTAM JUDICIALEM. Reddi potest Hebreus: Centra portæ Imperii, vel Recensionis, vel Visitacionis, cujus nominis rationes nonnisi divinando afftere possumus.

(Calmet.)

PORTA JUDICIALE, seu judicaria, ea vocatur, in quâ iudicia publica instituebantur, quæ ut esse in curiis, ita olim in aliquâ peripheria urbis celebrari solebant. Erat huc Jerosolyma propinquæ templo, et portæ Gregis, et eadem esse videtur cum portâ Castoris, 2 Esdre 12, v. 38. Neque dicebat extra urbem, sed in vicus Nathanaelorum, qui juxta turrim Ophel orat unus ē minoribus vicis, seu regionibus, in quæ Jerosolyma divisa erat ad instar Romanae urbis; et calibet regioni, seu vice suis præterat princeps, seu prefectus.

(Tirinus.)

Pleras erant portæ judiciales; hac tamen

habuerat enim Salaph multos filios, quorum illa erat sexta. MENSURAM SECUNDAM, id est, portionem alteram, ut supra, v. 11.

Vers. 31. — ACURUS, vel, confessoris. Nomen appellativum, non proprium. PORTAM PRECEPTI. Alli refinentes nomen Hebreum verum, Portum Myakad. Nomen loci, ut et consuevit anguli (1).

Accusatores sic dicitur, tanquam principia, aut negotiorum pondere, aut hominum multitudine. (Sanctius.)

(1) Vers. 31. — CONTRA PORTAM PRECEPTI,

#### CAPUT IV.

1. Factum est autem, cum audisset Sanballat quid edificeremus murum, iratus est validus : et motu nimis subsannavit Iudeos,

2. Et dixit coram fratribus suis, et frequenti Samaritanorum : Quid Iudei faciunt imbecilles ? num dimittent eos gentes ? num sacrificabunt et complebunt in una die ? numquid edificare poterunt lapides de acervis pulvris qui combusti sunt ?

3. Sed et Tobias Ammanites proximos ejus, ait : Edificant : si ascenderit vulpes, transiabit murum eorum lapideum.

4. Audi, Deus noster, quia facti sumus despicii : converto opprebitum super caput eorum, et da eos in despectum in terram captivitatis.

5. Ne operias iniuriam eorum, et peccatum eorum coram facie tua non deleatur, quia irriserunt adificantes.

6. Itaque edificavimus murum, et conjunximus totum usque ad partem dimidiem : et provocatum est cor populi ad operandum.

7. Factum est autem cum audisset Sanballat et Tobias, et Arabes, et Ammanites, et Azotii, quid obducta esset electrix muri Jerusalem, et quid expessum interrupta concludi, irati sunt nimis,

8. Et congregati sunt omnes pariter, ut virarent et pugnarent contra Jerusalem, et molierent insidias.

9. Et oravimus Deum nostrum, et posuimus custodes super murum die hic hacte contra eos.

10. Dixit autem Judas : Debilitata est fortis

VERS. 32. — ASTRICAS ET NEGOTIATORES, id est, qui cognomine dicebantur aurifex sive conflatores, et mercatores.

vel Censis, ubi forsitan agebatur census populi. (Malvenda.)

E REGIONE PORTAE MANDATI, sic dicto, quod ibi Synedrium habetur, et de Ecclesiis legibus ibi responderetur consulentibus. (Junius.)

CONTRA PORTAM VISITATIONIS, divino scilicet, cuius signis huc erat proxima. Existimant enim haec portam adibit sacerdotum et templo vicinam fuisse. (Wolphius.)

#### CHAPITRE IV.

1. Mais il arriva que Sanballat, ayant appris que nous rebâtiions la muraille, entra dans une grande colère ; et dans l'émotion où il était, il insulta aux Juifs,

2. Et dit devant ses frères et un grand nombre de Samaritaines : Que font ces pauvres Juifs ? Les peuples les laisseront-ils faire ? Sacrifieront-ils, et abîveront-ils en un même jour ? pourront-ils refaire des monceaux de la poudre, les pierres qui sont brûlées ?

3. Mais Tobie Ammanite, qui était proche de lui, disait : Laissez-les brûler ; et s'il vient un regard, il sautera par-dessus leur muraille de pierres.

4. O notre Dieu, écoutez, car nous sommes tombés dans le mépris ; faites retourner leurs insultes sur leur tête, et livrez-les à la honte dans la terre de la captivité.

5. Ne couvrez point leur iniquité, et que leurs péchés ne s'effacent point de devant vos yeux, parce qu'ils se sont râillé de ceux qui bâtiennent.

6. Nous rebâtimons donc la muraille, et réparâmes tout jusqu'à la moitié ; et le peuple s'encouragea de nouveau à bien travailler.

7. Mais Sanballat, Tobie, les Arabes, les Ammanites et ceux d'Azot, ayant appris que la plaine des murs de Jérusalem se refermait, et que l'on commençait d'en réparer les brèches, entrèrent dans une étrange colère ;

8. Et ils se liguerent tous ensemble, pour venir attaquer Jérusalem et nous dresser des embûches.

9. Et nous priâmes notre Dieu, et misâmes gardes jour et nuit sur la muraille, pour nous garantir d'eux.

10. Cependant ceux de Jeda disaient : La force de celui qui porte est affiliale ; il y a

tudo portatis, et humus nimis est, et nos non poterimus adificare murum.

11. Et dixerunt hostes nostri : Nesciant et ignorant, donec veniamus in medium eorum, et interficiamus eos, et cessare faciamus opus.

12. Factum est autem, venientibus Iudeis, qui habitabant iuxta eos, et dicentibus nobis per decim vices, ex omnibus locis quibus venierant ad nos,

13. Statui in loco post murum per circuitum populum in ordinem cum gladiis suis, et lancais, et arcubus.

14. Et perspexi, alique surrexi : et aio ad optimates et magistratus, et ad reliquam partem vulgi : Nolite timere à facie eorum. Domini magni et terribilis memorem, et pugnate pro fratribus vestris, filiis vestris, et filiabus vestris, et uxoriis vestris, et domibus vestris.

15. Factum est autem, cùm audirent ini-mici nostri munitum esse nos, dissipavit Deus consilium eorum. Et reversi sumus omnes ad muros, unusquisque ad opus suum.

16. Et factum est hodie illa, media pars juvenerum eorum faciebat opus, et media pars erat ad bellum, et lanceas, et scuta, et arcus, et loricae, et principes post eos in oriente domo Iuda,

17. Adificantum in muro, et portantium onera et imponentium, unus manus faciebat opus, et altera tenebat gladium :

18. Adificantum enim unusquisque gladio erat accinctus renes : et adificantum, et changebant hoc in iusta me.

19. Et dixi ad optimates et ad magistratus et ad reliquam partem vulgi : Opus grande est et latum, et nos separati sumus in muro, procul alter ab altero :

20. In loco quoque audieritis clangorem tubae, ibi conseruite ad nos : Deus noster auxiliabit pro nobis.

21. Et nos ipsi faciamus opus : et media pars nostram teneat lanceas, ab ascensu mortis, donec egrediantur astra :

22. In tempore quoque illo duci populo : Unusquisque cum pueri suo maneat in medio Ierusalem, et sint nobis vices per noctem et diem ad operandum.

beaucoup de terre ; et ainsi nous ne pourrons bâti la muraille.

11. Et vos ennemis disaient : Qu'ils ne sachent point notre dessin, afin que, lorsqu'il n'y penseront pas, nous venions tout d'un coup au milieu d'eux les tuer et faire cesser l'ouvrage.

12. Mais les Juifs qui demeuraient auprès d'eux, étant venus, et nous ayant marqué dix fois leur dessin, de tous les lieux différents d'où ils venaient à nous,

13. Je rangeai le peuple derrière les murs, à l'entour, avec des épées, des lances et des arcs.

14. Et m'étant levé et ayant considéré toutes choses, j'allai trouver les personnes les plus considérables, les magistrats et le reste du peuple, et je leur dis : Ne craignez point leur face ; souvenez-vous du Seigneur, grand et terrible ; et combattez pour vos frères, pour vos fils, pour vos filles, pour vos femmes, et pour vos maisons.

15. Mais nos ennemis ayant su que nous avions été avertis, Dieu dissipé leur dessin. Nous revînmes donc tous aux murailles, chacun à son ouvrage.

16. Depuis ce jour-là, la moitié de leurs jeunes gens était occupée au travail, et l'autre moitié se tenait prête à combattre. Ils avaient leur lance, leur bouclier, leur arc et leur cuirasse ; et les chefs du peuple étaient derrière eux dans toute la maison de Juda.

17. Cest qui étaient employés à bâti la muraille, et à porter les charges, ou à charger, faisaient leur ouvrage d'une main, et tenuent leur épée de l'autre :

18. Car tous ceux qui bâtissaient, avaient les reins crants d'une épée ; ils travaillaient au bâtiment et sonnaient de la trompette auprès de moi.

19. Et je dis aux personnes les plus considérables, aux magistrats et à tout le reste du peuple : Cet ouvrage est grand et de longue étendue ; et nous sommes ici le long des murailles, séparés bien loin les uns des autres.

20. En quelque lieu que vous entendiez le son de la trompette, accourez-y vers nous, notre Dieu combattrra pour nous.

21. Cependant continuons de faire notre ouvrage, et que la moitié des nôtres ait toujours la lance à la main, depuis le point du jour jusqu'à ce que les étoiles paraissent.

22. Je dis aussi au peuple en ce temps : Que chacun demeure avec son serviteur au milieu de Jérusalem, afin que nous puissions travailler nuit et jour à l'œuvre en notre rang.

23. Ego autem et fratres mei, et pueri mei, et custodes qui erant post me, non deponebamus vestimenta nostra : uniusquisque tantum sudabatur ad baptismum.

25. Pour ce qui est de moi, de mes frères, de mes gens et des gardes qui m'accompagnaient, nous ne quittions point nos vêtements, et chacun de les ôtait que pour les ablutions légales.

## TRANSLATIO EX HEBRAEO.

1. Et fuit, cum audisset Sanballath quod edificavimus murum, ira fuit ei, et iratus est militum, et subveniavit Iudeos. — 2. Et dixit coram fratribus suis, et exercitu Samerion : et dixit : Quid Iudezi imbocilles faciunt ? Numquid dimittent eis ? Numquid sacrificabunt ? Numquid consummabunt in die ? Numquid vivificabent lapides de acervis pulvoris, et isti combusi sunt ? — 3. Et Tobiah Hammonites erat apud eum, et dixit : Etiam quod ipsi edificant, si ascenderit vulpes, rumpet murum lapideum eorum. — 4. Audi, Deus noster, quia sanus despiciat, et converte opprimum eorum in caput eorum, et da eos in despectionem in terra captivitatis eorum. — 5. Et ne operias iniuriantem eorum, et peccatum eorum à facie tuâ non deficiatur, quis irritavores edificant. — 6. Et edificavimus murum, et colligatus est totus murus, usque ad medium eius, et fuit cor populo ad faciendum. — 7. Et fuit, cum audisset Sanballath, et Tobiah, et Harabes, et Hammonites, et Asdodii, quod ascendebat longitudo muri Jerusalim, quodque expiegant interrupta concidi, ira fuit eis validus. — 8. Et consipiraverunt omnes pariter, ut venirent ad pugnandum contra Jerusalim, ut facerent ei errorem. — 9. Et oravimus ad Deum nostrum, et statuimus ecclesiam justa eos die se nocte à facie eorum. — 10. Dixit autem Iudeah : Debilitas sunt vires portantis, et humus multus est, et non poterimus edificare murum. — 11. Et dixerunt hostes nostri : Nesciant, et non videant, donec veniamus in mecum eorum, et interficiamus eos, et cessare faciamus opus. — 12. Et fuit, cum venissent Iudezi habitantes apud eos, et dicerent nobis decas viellas ex omnibus locis ex quibus reversi fuerint (faecerant), volant venire ad nos. — 13. Statui ab inferioribus locis post murum in excelsum, et statui populum per familias cum gladiis suis, lanceis suis, et arcubus suis. — 14. Et vidi, et surrexi, dixique ad optimates, et ad magistratus, et ad residuum populi : Ne timetis à facie eorum : Domini magis et terribilis momentum, et pugnate pro fratribus vestris, filiis vestris, et filiabus vestris, exoribus vestris, et dominibus vestris. — 15. Et fuit, cum audissent iniuriantes nostri, quod notificatum esset nobis, dissipavit Deus consilium eorum, et reversi sumus omnes ad murum, uniusquisque ad opus suum. — 16. Et fuit, à die illa dimidia pars juvenum meorum faciebat in opere, et media pars eorum tenebat lanceas, et scuta, et arcus, et loricas, et principes posse omnem dominum Iudeah. — 17. Qui edificant in muro, et portabant onera, et qui onerabant, una manu sua faciebat opus, et altera tenebat gladium. — 18. Et edificantum uniusquisque gladio suo accincti erant super lumbos suos, et edificant, et clangebant tuba apud me. — 19. Et dixi ad optimates et magistratus, et ad residuum populi : Opus nullum, et latum est, et separati sumus in muro, remoti uniusquisque ab altero. — 20. In loco in quo audieritis sonitum tubae, illic congregamini ad nos : Deus noster pugnabit pro nobis. — 21. Et nos faciamus opus ; et media pars eorum tenebat lanceas ab ascensu auras usque ad extremitatem stellarum. — 22. Etiam tempore illo, dixi populo : Uniusquisque et puer, ejus maneat in medio Jerusalim, et sint nobis nocte in custodia, et die in opere. — 23. Nec ego, nec fratres mei, nec priori mei, neque viri custodes, qui erant post me, excaquas vestimentum nostrum, quisque diminutus illud ad aquas (nec quisquam diminutus illud, nisi lavandi gratia).

## COMMENTARIUS.

VERB. 2. — FRATRIBUS SUIS, id est, concubibus, vel sodalibus et sociis. Et dixit : Quid, etc., id est, dixit, inquit : Quid, etc., bacilli, vel, infirmi, debiles, q. d., frustra laborant. Neque dimittent eis ? sub. gentes.

Alli : Nam fortificauistis ? q. d., numquid suppetent illis vires ad absolvendum opus [Ibid.]?

(1) VERB. 2. — DIXIT CORAM FRATRIBUS SIS. Fratribus, vel sanguine, vel gente, vel officio, collegis suis, alli Cathorum prefectis, de quibus super, 2, 19.

ET FREQUENTIA, etc. Hebr., et exercitum, apud milites vociferans, quasi ad arma conclamares.

NEQ; DIMITTENT EOS CUSTES ? Numquid opus absolvere ? Nosne, qui sumus tot et tam validus gentes, siueamus Iudeos edificare ? etc.

(Synopsis.)

(1) CON AUTEM SANBALLAT, qui erat primus inter Samaritanos.

IUDICATUR EST VALDE. De Iudeorum prosperitate. (Lyranus.)

SUPERVANAVIT. Ira risum prece ferant, dum docebat eos Iudeus agitat, seque contumacem simulant, quod validus metunt. (Wolphius.)

**Nequid sacrificarent?** id est, numquid offereant hostias, ut soles fieri in dedicatione templi. In sic, sub. illa ab eis prefisi, id est, qui statuerunt se perfecturos opus illud. Numquid verificarent, etc. Hebraismus, id est, numquid restituerunt in pristinum statum lapides illos muri, jani redactos in cinerem, qui scilicet esti fuerunt in expugnatione urbis?

**Vers. 5.** — *Si ascenderit vulpes; q. d.: Structura tam est infirma, ut si vulpes vim adhibeat, eas perforare ac subvertere possit. Rompet murum.* Antecedens pro relativi; q. d.: Si ascenderit vulpes aliqua murum, diruet illum (1).

**Vers. 4.** — *Converte opprimum, vel, ignoramus. Et da eos in respectacione, vel, in predam, id est, abeant in captivitatem, et diripient bona eorum (2).*

(1) **Vers. 5.** — *Si ascenderit vulpes, transiliet murum eorum.* Ecce enim consuevit minimi protectio nos trahit, humiliabit enim adeo magnibus defendantur, ut vulpes nullo negotio illa transiliat. Septuaginta et Arabic: *Ascenderunt vulpes, destruetque murus eorum.* Syriacus: *Elevet lupes muros eorum.* (Calmet.)

**Vers. 4, 5.** — Considere que nous assurons desens la fable et le mépris des humaines. Faites retomber leurs insultes sur leurs têtes. Rendez-les un sujet de mépris dans le lieu où ils carent été enemis capti... parlez qu'ils se sont râillés de ceux qui bâillaient. Les ennemis d'Israël quelque autres intérieurement et piqués jusqu'au vif de l'entreprise par laquelle ce peuple de Dieu s'engageait à rebâiller les murs de Jérusalem, dont le rétablissement paraissait insupportable à leur jalousie, feignent cependant de n'avoir que du mépris de leur dessin pour mieux couvrir leur colère; ils s'en râillent et s'en moquent, ainsi que d'un jeu d'enfants: *Laissez-les faire, disaient-ils, si ne regard vient, il passera pardessus leurs murs de pierre.* Ainsi Dieu permit que le mépris même que ces ennemis de Jérusalem témoignèrent d'abord de ces murs, contribua à les faire croire plus sûrement Néhémias souffre humblement cette râillerie insolente des peuples voisins. Il ne se repousse point par d'autres outrage; mais il le combat de la manière du monde la plus redoutable, en s'opposant à leurs insultes que la prière qu'il fait à Dieu, et il l'engage seulement à considérer que le peuple qu'il avait choisi, était devant la fable et le mépris des hommes. Vous savez, Seigneur, lui disait-il, que nous n'avons entrepris de rebâiller Jérusalem que sous vos ordres. Lors donc que nos ennemis se râillent de nous en nous revoyant rebâiller votre ville sainte, lorsqu'ils insultent à notre travail, comme à un ouvrage que les renards peuvent détruire, c'est à vous, mon Dieu, qu'ils s'attaquent, c'est de votre toute-puissance qu'ils se jettent, puisque vous vous êtes déclaré le Dieu d'Israël. Il est vrai que ces murs autrefois si fortes ont été réduites en poude, ainsi qu'ils nous le reprochent: mais c'a été par

**Vers. 5.** — *Et ne operias, etc., q. d., veretur tibi semper ante oculos.* Talia sanctorum dicta non sunt imprecatoria; sed partim propheticas, partim approbativas justitiae divinis. Non potest Néhémias, ut Deus non ignorat culpam penitentibus, sed impenitentibus. Non delegator, etc., q. d.; semper memineris ejus. Irritaverentur amicantes, sub. ipso, id est, nos; ad verbum, irritaverunt in consuectitudine, id est, ad iram provocaverunt nos coram audientibus.

**Vers. 6.** — *Et colligatus est, vel, et compactus est. Ad facientes, id est, ad perficiendum, sub. opus illud (1).*

**Vers. 7.** — *Tobias, sub. servus illae Ammonites. Quod ascendisset, etc. Alli: Quid est un effet de votre justice, qui voulait punir la révolte de votre peuple. Maintenant, Seigneur, que nous nous sommes abaisssés sous votre puissance, et que vous nous avez pris en votre protection, nos ennemis pourraient-ils se glorifier d'avoir anéanti vos promesses, et prevaloir sur ce peuple, que vous aimez? Faites donc rebâiller leurs murs sur leurs propres têtes.*

Ce qu'il ajoute lorsqu'il dit à Dieu: *Ne constres point leur iniquité, et que leur péché ne s'efface point de devant vos yeux,* peut d'abord paraître une prière très-indigne d'un homme juste, tel qu'était Néhémias, dont la charité, comme celle de tous les saints, semblait devoir le porter plutôt à prier Dieu que leur péché fut effacé de devant ses yeux, et leur iniquité couverte par l'abondance de sa divine miséricorde. Mais il faut savoir, comme l'a fort bien remarqué un interprète (Eccl.), que ces sortes de prières qui se trouvent fort souvent dans les Ecritures, ont été dans la bouche des prophètes ou des autres hommes animés de l'Esprit de Dieu, non pas des imprécations et des effets de leur haine, ce qui eût été incompatible avec leur charité, mais des prophéties ou des déclarations authentiques qu'ils faisaient de ce que la divine justice préparait à ses ennemis, s'ils persistaient dans l'obstination de leur péché. Or, il n'y a guère de caractère plus visible de la réprobation de ces méchants, que lorsqu'ils insolent avec le dernier mépris aux vrais serviteurs de Dieu; et qu'en se jettant de son peuple, ils se rient en quelque façon de lui-même. Il est néanmoins tout-puissant pour les toucher et les convertir. Mais l'Esprit-Saint faisait sans doute parler prophétiquement Néhémias touchant ces hommes impies, qui furent jusqu'à la fin endeuillés dans leur haine contre Israël et contre le Seigneur son Dieu.

(1) **Vers. 6.** — *Usque ad medium eius, vel 1° quod longitudinem; id est, dimidio urbis pars muro clausa est; vel 2° quod altitudinem; q. d.: Tota longitudine muri perfecta fuit, sed non tota altitudo, nam dimidium altitudinis muri supererat extruendum. Huic sensui non-nihil faret quod Tobias innubat de humiliatis muri.* (Synopsis.)

cendiaret medicina, malagna, emplastrum, super mures, id est, quid instaurati, ac reparati essent muri. Metaphora sumptuachirurgia, qui impositio malagnata sive empastro, vulnera curant, quae dum coeunt, sanantur. Ita muri cum obturant et instaurant, videntur sanari. Vide eamdem locationem, 2 Paral. 24, 15. INTERRUPTA CONCLAVIS, vel, fractis muri sectionari, id est, coniungi (1). IRI FLATERNIS, vel, successus est furor oram.

VERS. 8. — UT FACERENT EI ERROREM. EI, pronomes istud refert Nehemiam, vel populum Jerosolymitanum, id est, ut redderent eos palatos et eternales, ac vagantes, sive impes consiliis, ut nescirent quid facturi essent. Alii exponunt, ut molirentur eis insidias, aut ut verterent eos in fugam (2).

VERS. 9. — ET ORAVIMUS. Ego scilicet Nehemias, et principes populi. Plebs enim desponebat animum, et desperabat de viribus suis.

(1) VERS. 7. — QODO OSDECTA ESSET CICATRICES MURI: id est, totus murus in longam productus est. (Malvenda.)

INTERRUPTA (vel fracta muri) CONCLAVI. Hinc colligo omnes muros Jerusalem aequo a Chaldaeis excisis fuisse, neque à Judaeis de integro edificatis: quare muri non dicuntur collapsi, sed interrupti. Et THEM est dividere, vel rumpere, non auctem, sternere. (Sanctius.)

(2) VERS. 8. — CONGREGATI SUNT OMNES PARITER, ET PUGNARANT CONTRA JERUSALEM. Narrat Judei, Samaritanos, exercitus centum et octoginta milibus instruc*tio*n*m*, adversus Hierosolymam prefectos, collectis ab Esdra et Nehemiam trecentis sacerdotibus, majore multitudine iustos fuisse. Sacerdotes sequebatur trecentorum juvenum praesidium, altera manu tenentium legis codices, altera subam. Canebant illi tubis, simulque jaculabantur in Cithaces asperma, dirisque devolebant eos, qui paxem cum illis guttari essent, quasi comedie saillie reos. Simul Deo supplicabant, ut à resurrectione illos excluderet, nec in Judaismum recipi poteretur. Eiusmodi minarum terror adeo corripuit Samaritanos, ut fugi sece proprieates, liberum permiserint Nehemiam exterrisse adiuvium. Bellum adeo historiolum nullo Scriptura testimonio falsum, pro quantum dolumus! (Calmet.)

Procedunt hostes adversus Jerusalem, quasi cibribus reviviscentem, non quid anderent Judaeos aperto Marte obsecrare, quos sciebant regia autoritate fulciri; sed per, insidias et clam combatentes imperatos invadere, disuare et perdere. (Tirinus.)

CONGREGATI SENT. Rectilignei conjuravint, ut vel vi, vel dolo eos impediunt. (Sanctius.)

ET MOLIRENTUR INSIDIAS, Εγένετο δὲ ημέρα: Ea ad faciendum ei errorem, impeditus, vel aberrationem, scilicet a scopo sive instituto. Alii sic reddunt: Negligimus ei facerent, et molirentur ipsi populo negotium ascep*t*, et irritum fecerent opus, scilicet adiuvii. (Synopsis.)

JUXTA EOS, qui scilicet laborabant in instaurazione et reparazione muri (1). A FACIE EORUM, sub. qui laborabant in instaurazione templi; id est, ne quippiam detrimenti occiperent ab hostibus, neve hostes adorarent eos imprudentes, ac incertos, ne nihil tale cogitantes.

VERS. 10. — DIXIT AUTEM JEHEDAH: id est, dixerunt aliqui ex Judaeis. PORTANTIS, vel, ba*si*lii. Sing. pro plur., id est, infirmi ac debiles facte sunt vires ba*si*liorum, id est, eorum qui portant lapides ac reliqua necessaria ad instauracionem muri. Et HUMUS MULTA EST, vel, et puluis multus est, id est, calx cum arenâ, ex qua fit intritum comportandum ad murum ipsum. Alii: Plurimam ruderis est. ET NON POTERINUS, sub. liber. Alii vertunt: Ut nos possimus instaurare mursm (2).

(1) VERS. 9. — POSSIMUS CUSTODES. Justa defensio ex regis edicto contra satrapas. Vide predicationem Nehemias, qui diu nocturne custodias non intermitit, etc. In periculis ad Deum confugiendum est; interim media non sunt negligenda, ne Deum tentamus. (Synopsis.)

(2) VERS. 10. — DEBILITATA EST PORTITUDO PORTANTIS, ET HUMUS SIMILIS EST; eorum qui onera velunt, vires defecire, immensaque est humus removenda: quare ab adiuvio cessandum erit. Vanas ejusmodi causationes objiciunt Judaei quidam, laboris magnitudine et minis Samaritanorum territi. Hebreus ad litteram: Impiegat virtus ba*si*lii, et pulueris multa. Qui venient onera, apenni, calcem, sara, succumbunt labori; minium adiuc ruderum est atque humi effundere: impares hunc laborem sumus. Alter: Serverum onera ferentium vires exhaustae sunt; minium adiuc exigunt calcis et arenæ, ut opus absolutor: namque supremam illi manum imponeamus. Arabe ab Hebreo recedit: Erat enim Iudeorum fortis, et ba*si*lii terra multa erat; et nos poterimus adiuvare mursm. Septuaginta: Gaudent est fortinudo in iherusalem, et humus multus, et nos nos poterimus adiuvare in mure. (Calmet.)

Cependant les Juifs disaient: Ceux qui sont occupés à porter se trouvent fort fatigués. Il y a beaucoup de terre à bâti, et ainsi nous ne pourrons bâti la muraille. Dieu pensait, pour éprouver davantage la force et la foi de Nehemias, que non-seulement les ennemis déclarés du peuple de Dieu entreprendront de traverser son ouvrage, mais que quelques-uns des Juifs mêmes se soulèvent en quelque façon contre lui par leurs murmures. Ils commencent à se plaindre qu'ils sont accablés par la grandeur du travail. La vue des monceaux de terre et des ruines des anciens murs, qu'il fallait nécessairement remuer pour en rebâtir de neufs, les étonne, et ils désespèrent enfin de pouvoir venir à bout de l'ouvrage qu'ils ont entrepris: Nous ne pourrons jamais, disent-ils, bâti la muraille. C'est ainsi que le grand Apôtre, travaillant depuis à la fondation des saintes Eglises, ne voyait que combats au-dehors, et que frayeur au-dedans: Foris pugnat, intus timore. Mais Dieu, qui connaît les émissaires et les